
                           
 
                                          
                                         

          N.  Reg.   27 

                                                                                                                         
COMUNE di POMBIA 

(Provincia di Novara) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL D.U.P.S. 2023-
2025           
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 

diciannove e minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta i 
seguenti consiglieri: 
 

  COGNOME E NOME Presente Assente 
1 ARLUNNO Nicola X       
2 GRAZIOLI Giovanni X       
3  RASO Cristian X       
4 VIGLIAROLO Davide Lucio X       
5 MELONE Stefano X       
6 MARCON Ilaria X       
7 PAVIA Antonio       X 
8 PRANDINA Catia X       
9 PILONE Alberto X       

10 COLLA Gabriella       X 
11 CAPPELLO Stefania X       

 
Assume la presidenza il Sig. Arlunno Nicola nella sua qualità di Sindaco con 
l'assistenza del Segretario Comunale Sig. Dott. Armando PASSARO. 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio 
Comunale passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 



OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL D.U.P.S. 2023-2025           
 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 12/07/2022 con la quale si approvava il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025; 

 

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione che prevede la possibilità per gli 

enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUPS; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 15/11/2022 si è proceduto 

all’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) 2023/2025; 

 

ACQUISITO il parere del revisore dei conti ai sensi dell’articolo 239 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 170 del TUEL; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

SENTITA l’esposizione del Sindaco dott. Nicola Arlunno circa le scelte operative di attuazione delle linee di 

investimento che coinvolgendo iniziative di particolare importanza economica coinvolgeranno il biennio 

2023/2024: rifacimento copertura scuole con intervento di efficientamento energetico (isolamento 

termico, sostituzione infissi e installazione impianto fotovoltaico) per un valore complessivo di euro 

600.000,00 circa e realizzazione marciapiede sopra elevato in aderenza alla proprietà ex Barbaglia per 

mettere in sicurezza il transito pedonale, per un valore complessivo di euro 200.000,00; 

 

VERBALIZZATA la richiesta del consigliere Pilone di avere notizie circa prospettato ponte tra le due alee 

delle colombaie presenti nel Cimitero Comunale; 

 

ANNOTATA la risposta del Sindaco dott. Nicola Arlunno che chiarisce che attualmente la prospettiva di 

realizzare tale intervento è stata congelata alla luce del lievitare dei prezzi delle materie prime che hanno 



spinto il quadro economico dell’opera ed euro 25.000,00. L’Amministrazione del Comune di Pombia, in 

applicazione di principi di economicità ed efficienza oltre che in applicazione dei principi riconducibili alla 

gestione buon padre di famiglia ha ritenuto che in un anno di crisi fosse più importante concentrare le 

risorse a sostegno di interventi direttamente utili alla socialità (ad esempio realizzazione di un nuovo parco 

giochi in Largo Piemonte e rifacimento del parco giochi in adiacenza alle scuole ovvero sostituendo le 

pensiline autobus ammalorate ovvero realizzando il completamento del marciapiede in via V. Veneto); 

 

ACQUISITA la rimostranza da parte del consigliere Pilone circa la risposta data dal Sindaco dott. Nicola 

Arlunno e la dichiarazione di intenzione di voto volto all’astensione; 

 

CON voti favorevoli n. 7, n. 2 astenuti (Pilone A., Cappello S.), n.0 contrari espressi nei modi di legge;    

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025 già approvato 

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 12/07/2022 e aggiornato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 92 del 15/11/2022. 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dagli aventi 

diritto, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato, sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

   
IL SINDACO 

(Dott. Nicola Arlunno) 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. Armando PASSARO) 

  
_____________________________________________________________________ 
 
 
 
  


